

KẾ HOẠCH
Tổ chức truyền thông kiến thức về giới, bình đẳng giới,
tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống
Năm học 2021 - 2022

Thực hiện kế hoạch năm học 2021-2022 về việc tổ chức các hoạt động GDNGLL, nhằm đẩy mạnh phong trào xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực. Trường PTDTNT THCS&THPT Vĩnh Thạnh xây dựng kế hoạch Tổ chức truyền thông tìm hiểu kiến thức về giới, bình đẳng giới và giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm học 2021 - 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền cho học sinh nâng cao nhận thức, thái độ và hành vi tích cực về bảo vệ, chăm sóc sức khỏe, đặc biệt là những kiến thức cơ bản về giới và bình đẳng giới.

- Nhằm nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, chuyển đổi hành vi trong hôn nhân của đồng bào dân tộc thiểu số, nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Vĩnh Thạnh.

- Trang bị cho học sinh những kiến thức cần thiết về kỹ năng sống để các em có cách nhìn đúng đắn khi đối mặt với những cơ hội và thách thức trong cuộc sống. Qua đó định hướng cho các em học sinh có lối sống lành mạnh, đúng đắn, tự bảo vệ bản thân, nhận thức đúng đắn về tình bạn, tình yêu và các mối quan hệ khác giới, chấp hành luật hôn nhân và gia đình.

- Tạo cơ hội giao lưu, chia sẻ kiến thức, quan điểm, kỹ năng sống của học sinh các lớp trong lĩnh vực giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản.

2. Yêu cầu:

-Các lớp tham gia đầy đủ, chuẩn bị một số câu hỏi, tình huống thường gặp xảy ra trong cuộc sống để các thầy cô trả lời cho các em.

- Toàn thể học sinh tham gia với tinh thần nhiệt tình, tạo không khí vui tươi, lành mạnh, thông qua đó được giao lưu học hỏi, thắt chặt tinh thần đoàn kết và là tuyên truyền viên tích cực cho bạn bè, người thân.

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Thời gian:

-Khối THCS: 14 giờ 30' ngày 14 tháng 10 năm 2021.

-Khối THPT: 14 giờ 30' ngày 15 tháng 10 năm 2021.

2. Địa điểm:

Tại các lớp học.

3. Thành phần:

Tất cả GVCN và học sinh của các khối lớp.

III. HÌNH THỨC- NỘI DUNG:

1. Hình thức: xem trực tuyến qua màn hình ti vi tại lớp học.

2. Nội dung:

Truyền thông kiến thức về giới, bình đẳng giới, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, xem tư liệu, trả lời câu hỏi thắc mắc của các em.

TT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN	THỜI GIAN
1	- Truyền thông kiến thức về giới và sự bình đẳng giới. - Trả lời câu hỏi	Cô: Phan Thị Hoài Châu giáo viên sinh học.	40 phút
2	- Truyền thông về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống - Trả lời câu hỏi, xử lí tình huống	Cô: Trương Thị Thanh Thủy giáo viên GDCD	40 phút

***Lưu ý:**

- Mỗi lớp chuẩn bị 01 số câu hỏi, tình huống thường gặp về giới, bình đẳng giới, tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống để các cô giáo giải đáp.

- Hạn nộp: sáng ngày 12/10/2021 (nộp cho cô Nguyệt)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đoàn-Đội xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí và chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức.

- GV chủ nhiệm: tư vấn, hỗ trợ, hướng dẫn chuẩn bị nội dung cho các em tham gia hiệu quả tích cực buổi ngoại khóa.

- Các lớp: tham gia đầy đủ buổi ngoại khóa.

Nhận được Kế hoạch này, Ban tổ chức đề nghị GVCN cố vấn cho lớp nhanh chóng triển khai thực hiện để buổi truyền thông cho học sinh của trường thành công tốt đẹp.

iii.

Nơi nhận:

- HT, PHT;
- Đoàn-Đội;
- GVCN các lớp (thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Kim Liên